PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO

EDITAL Nº 362/2023

A Coordenadora da Sede de Ponta Grossa da Defensoria Pública do Estado do
Paraná, no exercício de suas atribuições legais,

RESOLVE retificar o Edital nº 328/2023 de abertura de processo seletivo para
contratação de estagiários de pós-graduação em Direito para atuarem junto à Defensoria
Pública do Estado do Paraná na Comarca de Ponta Grossa, nos seguintes termos:

Com relação a pontuação do anexo II:

Onde se lê:

➢ PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE EXTENSÃO (0,25 PONTO A CADA 08 HORAS
DE CURSO; SE NA ÁREA DE DIREITO PENAL, PROCESSO PENAL, EXECUÇÃO
PENAL, CRIMINONOLIA OU INFÂNCIA E JUVENTUDE, A PONTUAÇÃO SERÁ EM
DOBRO1 – limite de 2 pontos)

Leia-se:

➢ PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE EXTENSÃO (0,25 PONTO A CADA 08 HORAS
DE CURSO – limite de 2 pontos)

Onde se lê:

➢ PARTICIPAÇÃO EM PALESTRAS (0,15 PONTO CADA, SE O TEMA FOR
DIRETAMENTE RELACIONADO A DIREITO PENAL, PROCESSO PENAL,
EXECUÇÃO PENAL, CRIMINONOLIA OU INFÂNCIA E JUVENTUDE / 0,10 PONTO
CADA, NOS DEMAIS CASOS - limite de 1 ponto)

Leia-se:

➢ PARTICIPAÇÃO EM PALESTRAS (0,15 PONTO CADA, limite de 1 ponto)

Onde se lê:

➢ INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA ÁREA DO DIREITO (1,5 PONTO CADA, SE O TEMA
FOR DIRETAMENTE RELACIONADO A DIREITO PENAL, PROCESSO PENAL,
EXECUÇÃO PENAL, CRIMINONOLIA OU INFÂNCIA E JUVENTUDE / 1,0 PONTO
CADA, NOS DEMAIS CASOS) PONTO CADA – limite 8 pontos)

Leia-se:

➢ INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA ÁREA DO DIREITO (1,5 PONTO CADA – limite 8
pontos)

Onde se lê:

➢ ARTIGO PUBLICADO EM REVISTA CIENTÍFICA OU LIVRO/ CAPÍTULO DE
LIVRO NA ÁREA DO DIREITO (3,0 PONTOS CADA, SE O ASSUNTO FOR
DIRETAMENTE RELACIONADO AO DIREITO PENAL, PROCESSO PENAL,
EXECUÇÃO PENAL, CRIMINONOLIA OU INFÂNCIA E JUVENTUDE / 2,5 PONTOS
CADA PARA OUTROS ASSUNTOS – limite de 15)

Leia-se:

➢ ARTIGO PUBLICADO EM REVISTA CIENTÍFICA OU LIVRO/ CAPÍTULO DE
LIVRO NA ÁREA DO DIREITO (3,0 PONTOS CADA – limite de 15)

Com relação as inscrições já encaminhadas, será utilizado esse mesmo critério de
avaliação.

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2023

MONIA REGINA

DAMIAO

Assinado de forma digital por

MONIA REGINA DAMIAO

SERAFIM:34870143860

SERAFIM:34870143860 Dados: 2023.08.28 14:41:31

Monia Regina Damião Serafim
Defensor Público

Coordenador de Sede

-03'00'